UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CF/HF/RD

RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 58, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

Extingue o Curso de Tecnologia e
Manutenção Industrial do Centro
Tecnológico da Universidade Federal do
Espírito Santo.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo
Digital nº 23068.025763/2019-01 – COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA E
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL; o Ofício nº 01/2019-CSTMI/CT/Ufes; a
Resolução/Cepe/Ufes/nº 38, de 25 de agosto de 2023, o parecer da Comissão de
Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais; e ainda a aprovação da plenária, por
unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 28 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprova a extinção do Curso Superior de Tecnologia em Manutenção Industrial,
cód. 12825, do Centro Tecnológico da Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes.

Art. 2º  Revoga-se a Resolução nº 30, de 14 de junho de 2012, deste Conselho.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

RONEY PIGNATON DA SILVA
NA PRESIDÊNCIA